Hòa Thượng Thích Thiền Tâm
(1925-1992)

Hòa thượng pháp danh Thiền Tâm, pháp hiệu Liên Du, tự Vô
Nhất thuộc dòng Lâm Tế Chánh Tông đời thứ 43, thế danh
Nguyễn Nhựt Thăng, sinh năm 1925 (Ất Sửu) tại xã Bình
Xuân, Gò Công Đông, tỉnh Tiền Giang. Song thân là cụ
Nguyễn Văn Hương và cụ Trần Thị Dung pháp danh Giác Ân.
Ngài là người thứ 10 trong số 13 anh em, 4 trai, 9 gái.

Xuất thân từ gia đình Nho giáo kính tín Tam Bảo. Sáu tuổi,
Ngài đã cắp sách đến trường học quốc ngữ song song với Nho
học. Lúc thiếu thời, Ngài đã bộc lộ thiên tư tài hoa văn nhã,
bẩm chất cao khiết, và là người con chí hiếu với cha mẹ. Do vì
thấy mẹ đau yếu triền miên, năm 12 tuổi, Ngài ra đi tìm thầy
học thuốc để mong trị lành bệnh cho mẫu thân. Nhân tạm trú
học thuốc tại chùa Vĩnh Tràng - Mỹ Tho, Ngài có dịp nghiên
tầm Phật điển và nuôi dần ý chí xuất gia tu học.

Năm 18 tuổi, Ngài trở về chăm sóc mẹ đến khi lành mạnh. Sau
đó, Ngài khẩn khoản xin phép song đường cho xuất gia, nhưng
không được đồng ý. Cuối cùng, Ngài đành phải âm thầm trốn
đi (năm Giáp Thân - 1944, lúc 19 tuổi), đến tu tại chùa Sắc Tứ
Linh Thứu ở Xoài Hột, và được thế phát xuất gia vào năm Ất
Dậu (1945) làm đệ tử của Đại lão Hòa thượng Thành Đạo.

Năm 1948, Ngài thọ giới Sa Di và học ở Phật học đường Liên
Hải cùng Phật học đường Nam Việt chùa Ấn Quang cho đến